
 

 

 

  

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 
SECRETARIA JUDICIÁRIA DO TJDFT/CGSIS/NUREST 

ESTATÍSTICA DE PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO NA 2ª INSTÂNCIA DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
   

 

MÊS EM REFERÊNCIA: Maio/2020 
                                                                                                                                     Publicado no DJ-e 119/2020, dia 29/06/2020, pg. 8-14 

Processos Físicos 
 

Desembargadores 
Distribuídos / 

Redistribuídos 
no período 

Redistribuição 

de Saída 

Saldo de 

Redistribuição 

Saldo de 
conclusos 

Até o mês 
anterior 

Conclusos 

no mês em 
referência 

Total de Conclusões 
Devolvidos 

no mês em 
referência 

Saldo de 

Processos 
Conclusos 

Excesso 

de Prazo 

Votos Proferidos 
Acórdãos 

Registrados 

Acórdãos 

Aguardando 
Lavratura 

Relator Revisor Vista Relator Revisor 

GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA 3 0 3 0 5 5 0 0 5 0 0 0 0 0 0 

ROMÃO C. OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MARIO MACHADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ROMEU GONZAGA NEIVA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CARMELITA BRASIL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CRUZ MACEDO 0 0 0 4 0 2 1 1 0 4 2 0 0 0 2 

WALDIR LEÔNCIO LOPES JÚNIOR 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

HUMBERTO ADJUTO ULHÔA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

J.J. COSTA CARVALHO 0 0 0 6 0 5 1 0 0 6 3 0 0 0 0 

SANDRA DE SANTIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ANA MARIA DUARTE AMARANTE BRITO 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

JAIR SOARES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VERA  ANDRIGHI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MARIO-ZAM BELMIRO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

NÍDIA CORRÊA LIMA 0 0 0 2 1 3 0 0 0 3 2 0 0 0 0 

GEORGE LOPES LEITE 0 0 0 4 0 4 0 0 0 4 1 0 0 0 0 

ANGELO CANDUCCI PASSARELI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JOSÉ DIVINO DE OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ROBERVAL CASEMIRO BELINATI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SILVÂNIO BARBOSA DOS SANTOS 0 0 0 2 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 

SÉRGIO ROCHA 0 0 0 3 0 2 0 1 0 3 2 0 0 0 0 

ARNOLDO CAMANHO DE ASSIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FERNANDO HABIBE 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 16 

JOÃO TIMÓTEO DE OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JOÃO EGMONT 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

TEÓFILO CAETANO 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

NILSONI DE FREITAS CUSTÓDIO 0 0 0 7 1 4 1 3 1 7 4 0 0 0 0 

JESUINO  RISSATO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SIMONE LUCINDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ALFEU MACHADO 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SEBASTIÃO COELHO 0 0 0 8 0 5 3 0 7 1 0 0 0 0 0 

GILBERTO PEREIRA  DE OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LEILA  ARLANCH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FÁTIMA RAFAEL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MARIA DE LOURDES ABREU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JOSAPHÁ FRANCISCO DOS SANTOS 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

JAMES EDUARDO  OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CESAR LABOISSIERE LOYOLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SANDOVAL OLIVEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

ESDRAS NEVES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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GISLENE PINHEIRO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ANA CANTARINO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DIAULAS COSTA RIBEIRO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ROMULO DE ARAUJO MENDES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ROBERTO FREITAS  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CARLOS RODRIGUES 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MARIA IVATÔNIA 0 0 0 2 0 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 

Total Desembargadores 5 0 5 44 7 39 7 5 14 37 17 0 0 2 20 

 
 

Juízes Substitutos de 2º Grau 
Distribuídos / 
Redistribuídos 

no período 

Redistribuição 
de Saída 

Saldo de 
Redistribuição 

Saldo de 
conclusos 
Até o mês 
anterior 

Conclusos 
no mês em 
referência 

Total de Conclusões Devolvidos 
no mês em 
referência 

Saldo de 
Processos 
Conclusos 

 Votos Proferidos 
Acórdãos 

Registrados 

Acórdãos 
Aguardando 

Lavratura Relator Revisor Vista 
Excesso 
de Prazo 

Relator Revisor 

HECTOR VALVERDE SANTANNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LUÍS GUSTAVO B. DE OLIVEIRA 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

ALVARO  CIARLINI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

FÁBIO EDUARDO MARQUES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CARLOS PIRES SOARES NETO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DEMETRIUS GOMES CAVALCANTI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ROBSON BARBOSA DE AZEVEDO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SANDRA REVES VASQUES TONUSSI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JOSÉ EUSTÁQUIO DE CASTRO TEIXEIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total Juízes Subt. De 2º Grau 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

Total Geral 5 0 5 45 7 40 7 5 14 38 17 0 0 2 20 

 

 

Desembargador 
Distribuídos 

Redistribuídos 

no período 

Saldo de 
conclusos 
até o mês 

anterior 

Conclusos 
no mês em 

referência 

Total de 
Conclusões 

Devolvidos 
no mês em 

referência 

Saldo de 
Processos 

Conclusos 

Excesso de 
Prazo 

Publicações 

Juízos de 

Admissibilidade 
Despachos 

Presidente 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Processos Eletrônicos – PJE 
 

Desembargadores 
Distribuídos / 
Redistribuídos 

no período 

Redistribuição 
de Saída 

Saldo de 
Redistribuição 

Saldo de 
conclusos 
Até o mês 
anterior 

Conclusos 
no mês em 
referência 

Total de Conclusões 
Devolvidos 
no mês em 
referência 

Saldo de 
Processos 
Conclusos 

Excesso 
de Prazo 

Votos Proferidos 
Acórdãos 

Registrados 

Acórdãos 
Aguardando 

Lavratura 
Relator Revisor Vista Relator Revisor 

GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA 156 30 126 162 460 620 0 2 390 232 2 92 0 69 49 

ROMÃO C. OLIVEIRA 0 1 -1 2 1 3 0 0 1 2 0 0 0 0 0 

MARIO MACHADO 167 45 122 25 355 364 16 0 343 37 0 66 26 65 3 

ROMEU GONZAGA NEIVA 4 3 1 77 424 501 0 0 369 132 7 89 0 90 0 

CARMELITA BRASIL 1 0 1 0 368 368 0 0 368 0 0 116 0 113 0 

CRUZ MACEDO 158 31 127 263 339 538 64 0 339 264 18 120 17 64 57 

WALDIR LEÔNCIO LOPES JÚNIOR 174 51 123 106 879 954 31 0 967 18 0 102 47 102 3 

HUMBERTO ADJUTO ULHÔA 155 34 121 0 206 206 0 0 204 2 0 0 0 0 0 

J.J. COSTA CARVALHO 170 39 131 220 370 536 54 0 291 298 32 65 55 54 30 

SANDRA DE SANTIS 0 2 0 2 0 35 35 0 0 35 0 0 0 0 0 

ANA MARIA DUARTE AMARANTE BRITO 0 0 0 9 63 72 0 0 66 6 0 0 0 0 0 

JAIR SOARES 172 48 124 31 422 403 50 0 423 31 0 118 33 182 0 

VERA  ANDRIGHI 150 33 117 1 368 369 0 0 368 1 0 76 0 77 0 

MARIO-ZAM BELMIRO 154 35 119 216 467 676 0 7 416 267 10 46 0 51 18 

NÍDIA CORRÊA LIMA 156 38 118 596 529 1125 0 0 660 464 50 34 0 34 3 

GEORGE LOPES LEITE 152 36 116 77 413 457 33 0 404 86 0 94 68 102 4 

ANGELO CANDUCCI PASSARELI 143 27 116 51 372 376 0 47 339 90 0 69 0 83 5 

JOSÉ DIVINO DE OLIVEIRA 148 31 117 17 509 526 0 0 474 52 0 95 0 88 7 

ROBERVAL CASEMIRO BELINATI 157 36 121 40 493 440 93 0 494 39 0 106 71 140 14 

SILVÂNIO BARBOSA DOS SANTOS 188 67 121 93 469 507 55 0 451 111 1 89 48 99 17 

SÉRGIO ROCHA 145 29 116 363 433 789 1 6 414 389 105 153 0 146 15 

ARNOLDO CAMANHO DE ASSIS 1 12 -11 234 308 542 0 0 269 273 147 149 0 137 14 

FERNANDO HABIBE 144 28 116 310 601 900 0 11 509 401 108 107 0 115 22 

JOÃO TIMÓTEO DE OLIVEIRA 168 47 121 100 286 345 41 0 300 86 0 95 36 125 2 

JOÃO EGMONT 145 27 118 34 423 457 0 0 402 55 0 84 0 87 1 

TEÓFILO CAETANO 156 38 118 128 595 723 0 0 612 111 26 85 0 92 1 

NILSONI DE FREITAS CUSTÓDIO 158 41 117 272 375 463 180 4 408 239 22 66 49 77 1 

JESUINO  RISSATO 160 32 128 18 328 304 42 0 283 62 0 96 32 99 11 

SIMONE LUCINDO 151 36 115 12 411 423 0 0 404 19 0 88 0 92 0 

ALFEU MACHADO 176 51 125 8 472 480 0 0 443 37 0 72 0 72 4 

SEBASTIÃO COELHO 194 67 127 145 432 516 59 2 451 126 0 89 31 85 18 

GILBERTO PEREIRA  DE OLIVEIRA 140 26 114 10 369 378 0 1 348 31 0 25 0 24 4 

LEILA  ARLANCH 161 43 118 0 335 335 0 0 335 0 0 116 0 118 1 

FÁTIMA RAFAEL 144 27 117 86 456 527 0 15 465 80 3 55 0 51 8 

MARIA DE LOURDES ABREU 146 30 116 64 470 529 0 5 445 91 1 113 0 44 79 

SILVA LEMOS 0 2 -2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

JOSAPHÁ FRANCISCO DOS SANTOS 154 32 122 80 535 609 0 6 511 109 3 112 0 141 6 

JAMES EDUARDO  OLIVEIRA 131 18 113 350 488 835 0 3 495 345 72 125 0 78 93 

CESAR LABOISSIERE LOYOLA 152 26 126 36 359 395 0 0 288 107 0 114 0 134 2 

SANDOVAL OLIVEIRA 130 15 115 0 524 523 0 1 511 13 0 81 0 84 0 

ESDRAS NEVES 155 35 120 0 441 441 0 0 441 0 0 84 0 85 2 

GISLENE PINHEIRO 151 35 116 0 456 456 0 0 456 0 0 104 0 107 0 

ANA CANTARINO 149 35 114 0 371 367 0 4 348 23 0 128 0 123 2 

DIAULAS COSTA RIBEIRO 146 31 115 13 395 408 0 0 387 21 0 109 0 116 0 
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ROMULO DE ARAUJO MENDES 143 28 115 23 474 496 0 1 479 21 0 58 0 105 1 

ROBERTO FREITAS 153 39 114 270 479 749 0 0 502 247 9 40 0 37 13 

CARLOS RODRIGUES 157 41 116 3 400 403 0 0 403 0 0 54 0 101 0 

ROBSON VIEIRA TEIXEIRA DE FREITAS 168 54 114 30 331 360 0 1 307 54 0 158 0 154 2 

MARIA IVATÔNIA 148 30 118 111 401 511 0 1 352 160 31 72 0 68 2 

Total Desembargadores 6533 1540 4993 4686 19490 23340 719 117 18970 5232 647 4009 513 4110 514 

 

Juízes Substitutos de 2º Grau 
Distribuídos / 

Redistribuídos 
no período 

Redistribuição 
de Saída 

Saldo de 
Redistribuição 

Saldo de 
conclusos 
Até o mês 
anterior 

Conclusos 

no mês em 
referência 

Total de Conclusões Devolvidos 

no mês em 
referência 

Saldo de 

Processos 
Conclusos 

 Votos Proferidos 
Acórdãos 

Registrados 

Acórdãos 

Aguardando 
Lavratura Relator Revisor Vista 

Excesso 
de Prazo 

Relator Revisor 

HECTOR VALVERDE SANTANNA 156 44 112 27 426 453 0 0 405 48 0 62 0 67 1 

LUÍS GUSTAVO B. DE OLIVEIRA 149 36 113 14 592 596 0 10 600 18 0 113 0 116 7 

ALVARO  CIARLINI 154 38 116 154 427 572 0 9 373 213 5 103 0 107 41 

FÁBIO EDUARDO MARQUES 155 40 115 324 488 812 0 0 433 379 19 105 0 106 5 

CARLOS PIRES SOARES NETO 91 21 70 16 111 117 10 0 107 20 0 66 12 61 5 

DEMETRIUS GOMES CAVALCANTI 162 42 120 205 434 538 101 0 402 236 15 152 35 124 68 

ROBSON BARBOSA DE AZEVEDO 47 6 41 174 304 457 21 0 344 134 1 152 10 151 0 

SANDRA REVES VASQUES TONUSSI 146 30 116 6 336 342 0 0 316 26 0 139 0 135 0 

JOSÉ EUSTÁQUIO DE CASTRO TEIXEIRA 133 21 112 5 335 340 0 0 324 16 0 91 0 94 1 

ARQUIBALDO CARNEIRO PORTELA 157 42 115 0 485 485 0 0 485 0 0 131 0 131 1 

DIVA LUCY DE FARIA PEREIRA 144 32 112 82 220 302 0 0 179 123 0 11 0 21 2 

FABRÍCIO FONTOURA BEZERRA 0 1 -1 22 41 63 0 0 39 24 4 10 0 7 19 

Total Juízes Subt. De 2º Grau 1494 353 1141 1029 4199 5077 132 19 4007 1237 44 1135 57 1120 150 

Total Geral 8027 1893 6134 5715 23689 28417 851 136 22977 6469 691 5144 570 5230 664 

 
 

 

Desembargador 
Distribuídos 

Redistribuídos 

no período 

Saldo de 
conclusos 

até o mês anterior 

Conclusos 
no mês em 

referência 

Total de 

Conclusões 

Devolvidos 
no mês em 

referência 

Saldo de 
Processos 

Conclusos 

Excesso de 

Prazo 

Publicação 

Juízos de 
Admissibilidade 

Despachos 

Presidente 0 0 1.977 1.977 1.977 0 0 1.189 847 

 
  



 

 

 

  

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS 
SECRETARIA JUDICIÁRIA DO TJDFT/CGSIS/NUREST 

ESTATÍSTICA DE PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO NA 2ª INSTÂNCIA DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 

 

 
 
 

 
DESEMBARGADORES EM FÉRIAS, LICENÇAS E OUTROS AFASTAMENTOS NO MÊS 
 

LM - Licença Médica 
FE - Férias 
LPA - Licença Prêmio por Assiduidade 

TRE - Compõe o Tribunal Regional Eleitoral 
OA - Outros Afastamentos. 
 

Desembargador Período dos Afastamentos 

ARNOLDO CAMANHO DE ASSIS 13/04/2020 a 13/07/2020 - OA 

CARLOS PIRES SOARES NETO 13/04/2020 a 12/05/2020 - FE 

ROBSON BARBOSA DE AZEVEDO 20/04/2020 a 19/05/2020 - FE 

ROMÃO C. OLIVEIRA 04/05/2020 a 08/05/2020 - OA, 11/05/2020 a 15/05/2020 - OA, 18/05/2020 a 22/05/2020 - OA, 

25/05/2020 a 29/05/2020 - OA 

 

Brasília, 21 de maio de 2020 
 

   

JULIAO AMBROSIO DE AQUINO ROSELY DE PAULA MENEZES VINÍCIUS DE FARIA SENA 

Secretário Judiciário do TJDFT Coordenadora-CGSIS Supervisor-NUREST 

 


